



INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.
ANO FINANCEIRO 2022
INÍCIO DO PERÍODO 01/01/2022
FIM DO PERÍODO 31/03/2022

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	94.718.240.887,05	1.741.545.944.884,38	-1.747.193.676.328,55	89.070.509.442,88
1.10	Caixa e Disponibilidades	16.511.796.671,43	289.761.230.334,56	-289.081.589.269,78	17.191.437.736,21
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	16.440.557.797,51	57.236.504.063,99	-60.600.555.710,38	13.076.506.151,12
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	43.595.159.600,93	12.831.460.294,66	-14.291.385.611,85	42.135.234.283,74
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	9.900.000,31	1.218.152.892.410,76	-1.218.162.792.410,72	0,35
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	7.641.824.485,33	38.854.983.954,55	-38.930.849.615,71	7.565.958.824,17
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	2.575.378.710,76	124.595.821.280,64	-125.858.366.274,72	1.312.833.716,68
1.90	Outros Activos Fixos	7.943.623.620,78	113.052.545,22	-268.137.435,39	7.788.538.730,61
2	Passivo	-59.673.147.075,79	203.607.232.933,20	-198.809.107.168,69	-54.875.021.311,28
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-45.207.666.957,98	156.044.468.681,48	-152.505.237.594,46	-41.668.435.870,96
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	1.101.791.452,06	-2.102.260.219,18	-1.000.468.767,12
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-324.864.429,37	35.637.506.020,04	-35.802.264.094,69	-489.622.504,02
2.60	Operações Cambiais	-3.815.713.492,89	3.247.824.755,38	-1.938.619.737,67	-2.506.508.475,18
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-10.250.137.516,17	7.593.796.596,86	-6.457.271.727,90	-9.113.612.647,21
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-74.764.679,38	-18.154.572,62	-3.453.794,79	-96.373.046,79
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-32.797.694.066,73	1.117.308.687,58	-3.536.157.416,91	-35.216.542.796,06
4.10	Capital Social	-7.500.000.000,00	0,00	0,00	-7.500.000.000,00
4.30	Reservas	-25.265.404.083,81	1.117.308.449,35	-1.538.501.089,97	-25.686.596.724,43
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-32.289.982,92	238,23	-1.997.656.326,94	-2.029.946.071,63
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultado	-2.247.399.744,53	537.716.255.704,80	-534.447.801.295,81	1.021.054.664,46
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-3.455.319.994,32	538.885.294.284,78	-534.408.919.626,00	1.021.054.664,46
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	1.207.920.249,79	-1.169.038.818,21	-38.881.431,58	0,00
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	238,23	-238,23	0,00
9	Contas de Controlo	0,00	180.252.723.892,22	-180.252.723.892,22	0,00
9.10	Contas de Controlo	12.073.353.297,03	96.885.143.112,06	-96.405.190.213,80	12.553.306.195,29
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-12.073.353.297,03	83.367.580.780,16	-83.847.533.678,42	-12.553.306.195,29
		0,00	2.664.239.466.102,18	-2.664.239.466.102,18	0,00